
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIM-IFRR 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM -CAB 

1 
 

 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO N.º 02/2020/DEPEX/CAMPUS AVANÇADO BONFIM/IFRR DO 
EDITAL DE RETIFICAÇÃO N.º 01/2020/DEPEX/CAMPUS AVANÇADO BONFIM/IFRR 
 

A DIRETORA DE ENSINO, PESQUISA, INOVAÇÃO TECNOLÓGICA E 
EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, CAMPUS AVANÇADO BONFIM, nomeada pela Portaria n.º 1301/GR, de 
22/07/2019, no uso de suas atribuições legais, por meio da comissão responsável pelo 
processo seletivo, instituída pela Portaria nº 105/2019-DEPEX-ABF/Campus-
ABF/Reitoria/IFRR, de 02/12/2019; resolve: 

I - Retificar o “Item 7 - “DO CRONOGRAMA” do Edital de retificação n.º 
01/2020/DEPEX/CAMPUS AVANÇADO BONFIM/IFRR, conforme a seguir: 
 
I.I - Onde se lê: 

DATAS HORÁRIO ATIVIDADES 

17/01/2020 a partir de 10h Publicação e divulgação do Edital 

20 e 21/01/2020 8h às 13h30min Recursos de Impugnação ao Edital 

22/01/2020 a partir de 10h Respostas aos recursos de impugnação ao Edital 

23/01/ a 
31/01/2020 

das 8h às 14h 
Período de Inscrição 

02/02/ a 
06/02/2020 

das 8 às 12h e 
das 13 às 17h 

07/02/2020 a partir de 10h 
Publicação da Lista Preliminar de Candidatos 
Inscritos 

10 e 11/02/2020  das 8h às 17h 
Recebimento de recursos contra a Lista Preliminar 
de Candidatos Inscritos 

12/02/2020 a partir de 10h 

Resposta aos recursos contra a Lista Preliminar de 
Candidatos Inscritos 

Publicação da Lista Oficial de Candidatos Inscritos 

13/02/2020 a partir de 10h Sorteio 

13/02/2020 a partir de 15h 
Resultado Preliminar do Sorteio do Processo 
Seletivo 

14 e 17/02/2020 das 8h às 17h 
Interposição de recursos contra o Resultado 
Preliminar do Processo Seletivo 

18/02/2020 a partir de 10h 

Resposta aos recursos contra o Resultado 
Preliminar do Processo Seletivo 

Resultado Final do Processo Seletivo 

19 a 21 e 
26/02/2020 

das 8 às 17h 
Matrícula para todos os candidatos (AC e PcD) 

das 14 às 17h 

03/03/2020 
De acordo com 
cada curso 

Previsão para início das aulas 

 
III - Leia-se 

DATAS HORÁRIO ATIVIDADES 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIM-IFRR 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM -CAB 

2 
 

17/01/2020 a partir de 10h Publicação e divulgação do Edital 

20 e 21/01/2020 8h às 13h30min Recursos de Impugnação ao Edital 

22/01/2020 a partir de 10h Respostas aos recursos de impugnação ao Edital 

23/01/ a 
31/01/2020 

das 8h às 14h 
Período de Inscrição 

02/02/ a 
06/02/2020 

das 8 às 12h e 
das 13 às 17h 

07/02/2020 a partir de 10h 
Publicação da Lista Preliminar de Candidatos 
Inscritos 

10 e 11/02/2020  das 8h às 17h 
Recebimento de recursos contra a Lista Preliminar 
de Candidatos Inscritos 

12/02/2020 a partir das 16h 

Resposta aos recursos contra a Lista Preliminar de 
Candidatos Inscritos nos cursos “Auxiliar de 
Secretaria Escolar” e “Língua Brasileira de 
Sinais – LIBRAS” 

Publicação da Lista Oficial de Candidatos Inscritos 
nos cursos “Auxiliar de Secretaria Escolar” e 
“Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS” 

13/02/2020 

 
a partir de 10h 
 

Sorteio das 35 vagas do curso de “Língua Brasileira 
de Sinais-LIBRAS” 

a partir das 16h 
Publicação da Lista Oficial de candidatos inscritos 
no curso de “Agricultor Familiar”. 

13/02/2020 a partir de 16h 
Resultado Preliminar do Sorteio do Processo 
Seletivo 

14 e 17/02/2020 das 8h às 17h 
Interposição de recursos contra o Resultado 
Preliminar do Processo Seletivo 

18/02/2020 a partir de 10h 

Resposta aos recursos contra o Resultado 
Preliminar do Processo Seletivo 

Resultado Final do Processo Seletivo 

19 a 21 e 
26/02/2020 

das 8 às 17h 
Matrícula para todos os candidatos (AC e PcD) 

das 14 às 17h 

03/03/2020 
De acordo com 
cada curso 

Previsão para início das aulas 

 
 

 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora de Ensino, Pesquisa, Inovação Tecnológica e Extensão do Campus 

Avançado Bonfim 
Portaria nº 1301/GR, de 22 de julho de 2019 

Publica no DOU em 24 de julho de 2019 


